Şi-a dorit viitorul episcop să vadă ziua când românii de dincoace de Carpaţi
vor fi emancipaţi naţional, politic, cultural şi religios de sub opresiunea
Austro-Ungariei, împotriva inumanului lor ideal de a-i menţine, aşa cum s-a
consemnat în Aprobate şi Compilate, „semper in servitute”.

Adunarea de la Blaj s-a ţinut timp de 3 zile, începând cu 3/15 mai 1848,
preşedinţia revenind celor doi episcopi: Andrei Şaguna şi Ioan Lemeni
(1780-1761), când „Naţia română se declară şi se proclamă de naţie de sine
stătătoare şi de parte întregitoare a Transilvaniei, pe temeiul libertăţii egale”.

Fiecare confesiune
avea să fie formată din 75 de persoane (clerici şi laici), ortodocşii recrutându-i
prin protopopiate, iar greco-catolicii, din comitate, districte şi scaune. Prima
şedinţă a avut loc în 8/20 aprilie, în hotelul „Împăratul Romanilor”. Era o
continuare a adunării naţionale din 1/13 ianuarie 1861. În deschidere, Al.
Şterca Şuluţiu afirmă că în cei 400 de ani naţiunea română a fost tolerată „deşi
ea a suportat partea cea mai mare a greutăţilor publice ale patriei sale” şi că
„acum vrea blestemul acela, jugul acel de fier, pentru toată vecia a-l scutura,
şi pe căi legale a-şi asigura deplina sa libertate, nu numai individuală, ci şi
comună naţională, cu toate drepturile ce se cuvin ei ca naţiune.”

(Streza, Oltean
2008, p. 301).

Relaţiile de prietenie şi colaborare ale lui Ioan Popasu, episcopul de mai
târziu al Caransebeşului, au datat din perioada lui braşoveană. Este cunoscut
că în 12/24 octombrie 1849, s-a aşezat în fruntea unor deputaţi bănăţeni (Petru
Mocioni, dr. Ioan Dobran, Petru Cermena, dr. Constantin Pomuţ, Teodor Şerb),
ducând la Viena un memoriu în care descriau discriminările la care erau supuşi
românii din punct de vedere naţional, intelectual, bisericesc, moral şi